do qm incidentis. s.
Cuz q' h' omg uirtute
h' omg

usticia sine prudentia ml
tuz posse prudentia sine
usticia nihil

uo ueniam' in homin; ad
mizatos

mi uiri sint laudib;
extollendi
mi despiciendi

oluptates blandissime
dne.

uirtute
iudet /
delore q'
na est
nō mo
bitant
& hūic
admirat
ti uidi
A C mea
desiderat
Q' est d
hoi atq; u
gls q' am
multis at
aducunt
necū est.
ant' poss
qui una l
amo q'
bibi pred
ē loges L
pp. equabr
est apd ta
tbus Lusit
Quē. G. L
feritate;
Cū i tant
augrat q'
fore putan
tus si & ap

uirtute uiri appellantur boni. misericordia quam res multitudini
 uidetur nec iniuria. Nemo enim iustus esse potest qui mortem qui
 dolore qui exilium; qui egestate; timent aut quae ea que sunt his
 riam equitati anteponit. Maximeque admirantur eum qui pecunia
 non mouetur. Ad in quo uirum sit respectum habere dignum spectatu ar
 bitrantur. Itaque illa tria que proposita sunt ad gloriam omnia iusticia officiat.
 et beneuolentia que prodeesse uult plurimis et obediendi tantum fides; et
 admirationem que ea res spernit et negligit ad quas plerique inflama
 ti auuiditate rapiunt.

Capitulum quinti sexdi specialis tractatus.

A mea quidem sententia omnis ratio atque institutio uitae hominum; adiuncta
 desiderat. Immo quod ut habeat quocumque familiaris possit ostendere finem
 Quod est difficile nisi spem pro te uiri boni feris. Ergo et solitudo
 homini atque in agro uita; agenti opus iusticiae necessaria est; eaque magis
 quam eam si non habent iniusti habent; et nihil periculum septi
 multis afficiunt incommodis. Atque his est qui uendunt emunt locant
 aduocant; tractandisque negotiis implicantur iusticia aduersus gerendum;
 necessaria est. Cui tanta uis est ut ne illi qui maleficio et scelere pas
 cuntur possint sine ulla pericula iusticiae uiuere. Nam qui eorum cupiam
 qui in una latrocinantur furantur aliquid aut eripit ut sibi ne inlat
 cino quam locum relinquit. Ille autem qui archipirata dicitur nisi equa
 biter predam dispartiat aut interficiet a sociis aut relinquit. Quod
 est leges latronum; esse dicuntur quibus perantur qualis obsequent. Itaque
 pro equabilem parte periculatione; et burgulus iliricus latro de quo
 est apud Theopompum magnas opes habuit; et multo maiores Viria
 thus Lusitanus. Cuiusdem est exercitus nostri imperatoresque cessert.
 Quae G. Lelius ille qui sapiens usurpat propter fragit et comminuit.
 ferocitateque eius adeo repessit ut facile bellum reliquos traderet.
 Cum in tanta uis iusticiae sit ut ea est latronum opes firmet et
 augeat quantum eius uim inter leges et iudicia et instituta est.
 fore putamus. Mibi quidem non non apud medicos solum ut ait Herodo
 tus sed et apud maiores nostras iusticiae fruendae causa uidentur omnibus bene

De iusticia ad hunc
 lentiam; prosequitur
 ad summas utilitates
 querendum et tuendum

H.

Vide platonem in prologo de
 iure finis qui in iudicio
 Socrates disputante
 iniusti possint esse lat
 nes in iure de his que
 uis ab alio extorsit

De causis instituendi

cur ai me a
 hiet os hie
 ide; prudens
 at indisputa
 odur' oio. Qob
 lio: fortes ad
 arib; n. uebis
 idq; odent
 carib; q; adgl
 more ab hie
 magna e pro
 ngly; suppon
 cumt magni
 tes quadi e
 t eos e stent
 tant. no n. e
 uol inyts ma
 niuria; mlti
 mat. q; obon
 nt ut di; iqu
 o muratit at
 e cu oi car
 pnt obfiter
 s pro. li. uita
 mou; pliq; ex
 uehemissim
 magnas dep
 necta est tota
 ndore pulch
 spicientia ad
 ra exqui ma

morati reges instituti. Nam; cum premeret inuicem multitudo. ab his qui
 maiores opes habent ad unum aliqui confugiebant uirtute prestantem
 que cum prohiberet iniuria tenuiores equitate instituenda sumus cum
 infimis pari iure pertingebat. Eademque instituenda legum fuit causa
 que regum. ius. et semper quesitum est equabile. nam; aliter est ius. Idem ab
 uno iusto et bono uiro sequendum erant. Stentium cum id minus stan-
 geret leges inuente sunt que cum omnibus spiritibus una et eadem uoce lo-
 quuntur. Ergo hoc demum perspicuum est eos eos ad impandus deliquit so-
 litos que de iusticia magna est opinio multitudinis. Ad iuncto uero ut
 iudem et prudentes habent nihil erant que homines his autoribus non posse
 sequi se arbitrentur. Omnia in ratione colenda et retinenda iusticia est tu-
 ipse pro se. Nam aliter iusticia non est tunc pro applicatione honoris et glorie
 ED ut pecunie non querende solus; uero uerum est **Ca. 2. tractat spalis**
 collocande que perpetuos sumptus supereditet nec solum necios sed
 et libales sic gloria et querenda et collocanda ratio est. Quod proclare so-
 cietes hanc uiam; proximam expedita; dicebat esse ad gloriam si quis id a-
 gere ut qualis huius uellet et talis esset. Quod si qui similitudo et ma-
 ni ostentatione et ficto non modo sermone sed et uultu stabilem se glori-
 sequi posse uentur uelent erant. Verum et gloria radices agit atque
 et propagat omnia ficta celiter tanquam flosculi decidunt nec silatium quod
 esse potest diuturnum. Testes. et sunt pro multi in utranque partem; sed breui-
 tatem causa facta stentium erunt una. Tiberii gratius filius tam
 diu laudabitur diu memoria rerum Romanarum manebit. At eius filii nec uiu-
 plant boni; sed mortui obtinent nomen iure cesorum. Qui in ad-
 pisci uerum uolet gloriam iusticie fungatur officium. ea que essent dicitur
 est libro superiore. Sed ut facillime quales sumus tales esse
 uideamus et si in eo ipso magna uis est ut sibi que huius uelimus
 tri precepta quedam; danda sunt. Nam; si quis ab inuente etate habet causa;
 celebritatis et nominis aut apud acceptam quod tibi in Cicero ar-
 bitror otigisse aut aliquo casu a fortuna in hunc celi omnium; con-
 iunguntur atque in eum quod agat aut quod mouerit uiuat inquit et

gloria seruanda.
 excepta gratia addu-
 abilitate; glorie et quod sit ei
 inimicus.
 et qui compendia
 prima.

complus.

et propter principis spulsa dicitur
 precepta.
 ad adolescentibus facere
 ut tunc nobilibus que igno-
 ribus et quo possint co-
 nescere gloriam.

quid mouim

quid moui
 ita nulli
 at etas p
 uisat h
 ad ea re
 no mo r
 scenti co
 in qua n
 gerelunt
 nimium h
 peus alt
 toto ciat
 tolerando
 Alibi at
 quod re; p
 maiora s
 plequm
 facit ar
 tia. facilli
 que ad cla
 obitu; si f
 quos ipi s
 nices et in
 L. dem C
 tus est si y
 et glorio
 ur de dem
 fore optum
 duplex ro si
 id dem dul
 hat ad gl

quod moim uiuat inquit & quod moim; iclarissima luce uiset
 Ita nullin ipius pot nec dem ee nec factu; occultu. Quoz
 at etas p pp huilitatem & obscuritate inuouum ignorantia
 usat hi silae iuuenes ee ceperit debent magna spectare &
 ad ea rectis studiis stendere. Ad eo firmiore aio facient qz
 no mo no inuidet illi etati uez & fauet. Prua est i adolo-
 scenti comitatio ad glia; si qua ex rebo bellicis compari pot
 Inqua multi apd maiores nros extiterit. Semp. n. fere bella
 gerebant. Tua at etas incidit in id bellu; cui alta p scelis
 nimiu biat. alta felicitatis puru. Quo tri in bello cu te com-
 peus alteri ale p fecisset magna; laudez & asumo uirv &
 toto exercitu osequere. eqtando. iaculando. oem militarem
 tolerando laborez. Atq; ea dem tua laus piter cu rep. cecidit.
 Mibi at hec oio suscepta no dete est s; de toto gne iuuenu
 q obre; pzam ad ea que restant. Ut i reliq; in rebo multo
 maiora st opa ai q corporis sic he res qual ingenio ac re
 psequitur gatiorez st q ille qual uirib; Prua i comitatio p
 ficiscit a modestia tu pietate impentes tu in suo; bnuole-
 tia. facillime at & inoptia; ptem cognoscunt adolescentez
 q se ad clauos & sapientel uiros bn osilentes rp. otulerit.
 Q' b; cu; si frequites sunt opioem afferit pto eoz fore siles se
 quoz ipi s' delegerint imitandos. P. Rutili adolescentia adopi-
 niaz & innocentie & iuris scie. P. Mutii comitauit domus. Na
 L. dem Crassus cu; eet admou; adolefcens no alunde mutua-
 tus est s; ipe s' maxiam pepit laudez ex illa accusatoe nobili
 & gliola. ex qua etate qui excent maxia laude affici solet
 ut de demostene accepim. ea etate L. Crassus oridit id se in
 foro optime facere qd & tu; potat cu laude meditari. S; cum
 duplex ro sit orois quaz inuna smo sit multa otentio no est
 id dem dubiu qn otentio orois plimiu possit & maiore uiz
 heat ad gliam. ea est. n. qua elajntia; dicim. S; tri difficile